50 e art. 69, 111, da Lei 

Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no vigente 

Orçamento da Despesa, Crédito Adicional ESPECIAL até o valor de R$16.000,00 (dezesseis mil 

rea is), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, Art. 43, §1º, inciso 111, 

para suprir a dotação abaixo especificada. 

Art. 2° O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação 

orçamentária :

[...]

Senhores Vereadores, 

Temos a honra de submeter à aprecIaçao e deliberação dessa Augusta Casa 

Legislativa o incluso Projeto de Lei que AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE, no valor de 

R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), para possibilitar a execução do Programa de Fortalecimento 

Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único de Assistência Social -

PROCAD- SUAS, regulamentado pela Portaria MOS nº 995, de 18 de junho de 2024. 

O PROCAD-SUAS visa fortalecer a capacidade institucional dos municípios para